
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ФАРМАЦИИ 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 29.12.2012 № 3109 
г. Ярославль

О реализации приказа 
Минздрава России от 
12 ноября 2012г. № 901н

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 12 ноября 2012г. № 901н «Об утверждении 
порядка оказания медицинской помощи населению по профилю 
«травматология и ортопедия»» (далее -  приказ Минздрава России от 12 
ноября 2012 г. № 901н) и в целях совершенствования оказания 
медицинской помощи взрослому населению по профилю «травматология и 
ортопедия» в медицинских организациях в Ярославской области 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Рекомендации по обеспечению реализации Порядка 
оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю 
«травматология и ортопедия», утвержденного приказом Минздрава России 
от 12 ноября 2012 г. № 901н, в государственных учреждениях 
здравоохранения Ярославской области. (Приложение 1).

2. Утвердить маршрутизацию больных по профилю «травматология 
и ортопедия» на территории Ярославской области (Приложение 2).

3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения 
Ярославской области:

3.1. Обеспечить организацию оказания медицинской помощи 
взрослому населению по профилю «травматология и ортопедия» в 
соответствии с рекомендациями, утвержденными п. 1 настоящего приказа.

3.2. Принять меры к приведению штатного расписания и оснащения 
кабинетов травматологии и ортопедии, деятельности дневных стационаров 
по профилю «травматология и ортопедия» медицинских организаций, 
отделений травматологии и ортопедии, кабинетов неотложной 
травматологии и ортопедии, поликлинических отделений по профилю 
«травматология и ортопедия» в государственных учреждениях 
здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь взрослому 
населению по профилю «травматология и ортопедия», в соответствие с 
требованиями приказа Минздрава России от 12 ноября 2012 г. № 901н.



3.3. Разработать положения об организации деятельности 
соответствующих структурных подразделений лечебных учреждений в 
соответствии с Положениями, прилагаемыми к Порядку.

3.4. Обеспечить наличие копий приказа Минздрава России от 12 
ноября 2012 г. № 901н на рабочем месте профильных специалистов.

4. Главному внештатному травматологу департамента 
Дегтяреву А.А., специалисту-эксперту, ответственному за оказание 
медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия» в 
г. Рыбинске Цветкову М.IO. обеспечить оказание методической помощи 
государственным учреждениям здравоохранения области по реализации 
настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить па 
заместителя директора департамента Даниленко Н.В.

Директор департамента C.JI. Вундервальд

Дсггярев Александр Александрович, 
8(4852)73-88-50
Ьарышев Андрей Владимирович, 
8(4852) 40-11-66


